
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 120  
 

N. 70 
OGGETTO: "Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli 
interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di 
competenza degli enti locali"  Opere di straordinaria manutenzione delle 
infrastrutture stradali di proprietà comunale in F.ne Alvi del Comune di 
Crognaleto (TE)  Nomina R.U.P. 

DEL 
06-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.70 del 06-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- Che il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di Concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ha emanato il Decreto recante “Fondo investimenti stradali 

nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e 

viadotti di competenza degli enti locali” in attuazione dell’art. 19 del D.L. 104 del 10 

agosto 2023, che istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, un fondo le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l’anno 2023, 20 milioni di 

euro per l’anno 2024 e 12 milioni di euro per l’anno 2025, sono ai Comuni per il 

finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

- Il provvedimento disciplina i requisiti e le modalità di accesso al succitato fondo 

disponendo che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non 

superiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 

dicembre 2021; 

- Le risorse sono ripartite tra gli ambiti regionali e delle province autonome in relazione alla 

media semplice della numerosità e della popolazione dei Comuni, da cui spetta 

all’Abruzzo una quota pari al 4,24%; 

- L’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune 

beneficiario è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o 

più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 

- Sono considerate ammissibili anche le spese di progettazione degli interventi di cui al 

comma 1, ove previste; 

- Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade gestite da 

enti diversi dal Comune richiedente; 

- Non sono considerate ammissibili richieste di finanziamento relative a strade comunali 

per le quali il Comune richiedente abbia già beneficiato di qualunque altra forma di 

contributo pubblico. 

- Che il termine per la presentazione dell’istanza di finanziamento, non è stato ancora 

fissato; 

- Che al fine di partecipare all’avviso de quo, risulta in prima istanza necessario provvedere 

alla nomina del responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 45 e dell’Allegato II.10 

del D.Lgs. 36/2023 che svolga anche il ruolo di progettista dell’opera fino al livello 

Esecutivo, utile all’ottenimento del punteggio massimo previsto dal bando per tale 

requisito; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.70 del 06-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 

In osservanza alle funzioni delegate dal Sindaco giusto decreto del 08/01/2024 n. 94 di 

nomina del Geom. Zinilli Alessandro, quale Responsabile dell’Area Tecnica comunale: 

DETERMINA 

1. Di incaricare il Geom. Zinilli Alessandro per il ruolo di R.U.P. ai sensi dell’art. 

45 e dell’Allegato II.10 del D.Lgs. 36/2023 dell’intervento “Opere di straordinaria 

manutenzione delle infrastrutture stradali di proprietà comunale in F.ne Alvi del 

Comune di Crognaleto (TE)”, al fine della partecipazione alla procedura inerente 

“Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la messa in 

sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli enti locali”, di 

prossima attuazione; 

2. Di incaricare inoltre il Geom. Zinilli Alessandro per la redazione del Progetto 

Esecutivo dell’intervento consistente in “Opere di straordinaria manutenzione 

delle infrastrutture stradali di proprietà comunale in F.ne Alvi del Comune di 

Crognaleto (TE)”, al fine del conseguimento del punteggio massimo di ambito 

previsto dall’avviso; 

3. Di riconoscere alla figura sopra citata le funzioni di cui agli all’art. 45 e All. II.10 

del D.Lgs. 36/2023 e gli incentivi spettanti, ai sensi del regolamento comunale in 

corso di approvazione; 

4. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e 

sul sito istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione 

“Trasparenza amministrativa”, ambito “Opere Pubbliche” in ottemperanza al 

D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.70 del 06-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


